
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

от 26 декабря 2013 года         № 47 
 

г. Геленджик 

                                                                          

Об утверждении индикативного плана социально-экономического 

развития муниципального образования город-курорт Геленджик  

на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

 

В целях определения количественных показателей и качественных 

характеристик развития макроэкономической ситуации, экономической 

структуры, динамики производства и потребления товаров и услуг, уровня и 

качества жизни, социальной структуры, а также систем образования, 

здравоохранения и социального обеспечения населения муниципального 

образования  город-курорт  Геленджик,  во  исполнение  Закона 

Краснодарского края от 10 июля 2001 года №384-КЗ «О прогнозировании, 

индикативном планировании, стратегии и программах социально-

экономического развития Краснодарского края» (в  редакции  Закона  

Краснодарского  края от 6 апреля 2011 года №2214-КЗ), руководствуясь 

статьями 16,  35  Федерального  закона  от  6  октября   2003 года  №131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в  редакции   Федерального  закона  от  25 ноября 2013 года  

№317-ФЗ), статьями 7, 26, 68 Устава муниципального образования город-

курорт Геленджик, итоговым документом №92 от 5 декабря 2013 года «Об 

утверждении индикативного плана социально-экономического развития 

муниципального образования город-курорт Геленджик на 2014 год и на 

плановый период 2015 и 2016 годов»,    Дума    муниципального   образования   

город-курорт  Геленджик  р е ш и л а: 

1.Утвердить индикативный план социально-экономического развития 

муниципального образования город-курорт Геленджик на 2014 год и на 

плановый  период 2015 и 2016 годов (прилагается). 

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по бюджету, налогам, социально-экономическому развитию, 

инфраструктуре муниципального образования, промышленности, транспорту, 

торговле, малому предпринимательству и сельскому хозяйству (Закарьянов). 

3.Настоящее решение опубликовать в Геленджикской городской газете 

«Прибой». 

4.Решение вступает в силу со дня его подписания.  

 

Председатель Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик                                            Б.К.Закарьянов 



                                             

                                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                                        решением Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик 

от 26 декабря 2013 года № 47 

                             

                                                                     

                                                                  

 

 

ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН 

социально-экономического развития муниципального образования                   

город-курорт Геленджик на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов 

 

Показатель, единица  измерения 
2012 год 

отчет 

2013 год  

оценка 

2014 год 2015 год 2016 год 

прогноз 

1 2 3 4 5 6 

Среднегодовая численность постоянного 

населения - всего, тыс. человек    

 

97,5 

 

102,0 106,2 109,3 112,0 

в % к предыдущему году 104,5 104,6 104,1 102,9 102,5 

Численность занятых в экономике, тыс. 

человек                    54,2 54,7 56,2 

 

57,4 

 

57,5 

в % к предыдущему году 100,7 100,9 102,7 102,1 100,2 

Из численности занятых - численность 

работников предприятий и организаций,   

тыс. человек                   25,58 25,85 26,56 28,06 28,2 

в % к предыдущему году 101,1 100,4 100,8 101,1 101,4 

Численность зарегистрированных 

безработных,     человек      218 210 200 

 

215 

 

230 

в % к предыдущему году 80,4 96,3 95,2 107,5 107,0 

 

Уровень регистрируемой безработицы, в % 

к численности трудоспособного населения 

в трудоспособном возрасте 0,4 0,4 0,3 

 

 

 

0,3 

 

 

 

0,4 

 

Фонд оплаты труда,  млн. рублей            6404,2 6925,3 7567,4 

 

8314,7 

 

9281,0 

в % к предыдущему году 121,6 108,1 109,3 109,9 111,6 

 

Номинальная начисленная среднемесячная 

заработная плата, руб.  20860,0 22476,4 24345,3 26457,3 29117,5 

в % к предыдущему году 120,3 107,7 108,3 108,7 110,1 

Реальная среднемесячная заработная плата, 

в % к предыдущему году 114,3 100,7 101,5 103,2 104,5 

Реальные располагаемые денежные доходы  

населения, млн. рублей 17680,7 19735,1 22142,4 

 

25054,5 

 

28679,7 

в % к  предыдущему году  

 109,5 104,3 105,2 

 

107,5 

 

108,7 

Промышленная деятельность (объем 

отгруженной продукции) всего, млн. рублей 2271,5 2436,0 2632,2 2800,7 2989,7 

  ПРИЛОЖЕНИЕ 

 



 в % к предыдущему году в действующих 

ценах 98,9 107,2 108,1 106,4 106,7 

1 2 3 4 5 6 

в том числе по видам экономической деятельности: 

Обрабатывающие производства, 

млн.рублей 535,9 580,7 631,8 698,2 771,3 

в % к предыдущему году в действующих 

ценах 118,4 108,4 108,8 

 

110,5 

 

110,5 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды, млн. рублей 1735,6 1855,3 2000,4 

 

2102,5 

 

2218,4 

в % к предыдущему году в действующих 

ценах 94,2 106,9 107,8 

 

105,1 

 

105,5 

Объем продукции сельского хозяйства всех 

сельхозпроизводителей, млн. рублей  442,8 472,9 514,7 

 

561,9 

 

631,2 

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах   112 102,6 103,0 

 

103,0 

 

101,5 

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции: 

Картофель, тыс. т 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

Овощи, тыс. т 2,1 2,1 2,2 2,2 2,2 

Плоды и ягоды, тыс.т 5,3 5,5 5,7 5,9 6,1 

Виноград, тыс.т 2,991 3,112 3,214 3,316 3,418 

Мясо в живой массе, тыс. т 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Молоко, тыс. т 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

Яйца, млн.шт. 1,9 2,0 2,0 2,0 2,0 

Объем услуг транспорта, млн. рублей 

 748,4 723,6 778,1 855,4 957,7 

 в % к предыдущему году в действующих 

ценах 114,0 96,7 107,5 

 

109,9 

 

112,0 

Оборот розничной торговли, млн. рублей 20294,1 22416,9 25401,2 27951,5 31197,2 

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 110,6 105 107 104,8 106,5 

Оборот общественного питания, млн. 

рублей 
2801,0 3099,9 3456,8 3792,9 4301,2 

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 106,4 105 106 

 

104,5 108 

Объем платных услуг населению, млн. 

рублей 

 10920,4 12671,6 14433,4 

 

 

16337,9 

 

 

18482,6 

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 110,5 107,5 106,1 

 

106,5 

 

106,5 

Доходы предприятий курортно-

туристического комплекса, млн. рублей 7155,1 7833,6 8555,3 

 

9256,1 

 

9957,2 

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 92,9 102,3 102,3 

 

101,7 

 

101,5 

в том числе: 

Коллективных и специализированных мест 

размещения, млн. руб. 4930,3 5366,9 5851,3 6337,1 6824,2 

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 100,1 100,6 101,0 

 

100,8 

 

100,7 

Объем инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования,     

млн. рублей 2127,9 1284,7 1424,3 

 

 

1587,5 

 

 

1730,0 

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах   31,1 57,0 104,8 

 

105,0 

 

102,3 

Объем выполненных работ по виду 
310,7 260,0 283,0 

  



деятельности «строительство», млн. рублей 313,0 350,0 

 

1 2 3 4 

 

5 

 

6 

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах   32 78,6 103,7 

 

105,6 

 

104,9 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования, тыс. 

кв.м.  общей площади       112,3 126,0 134,0 137,5 142,7 

в % к предыдущему году 98,6 112,2 106,3 102,6 103,8 

Прибыль прибыльных предприятий по 

полному кругу организаций, млн. руб. 599,2 609,5 624,5 678,9 744,2 

в % к предыдущему году  62,0 101,7 102,5 108,7 109,6 

Прибыль (убыток) предприятий по всем 

видам деятельности, млн. рублей       -1411,3 -279,8 259,5 518,9 640,3 

в % к предыдущему году 306,1 19,8 -92,7 200,0 123,4 

Социальная сфера 

Количество мест в учреждениях 

дошкольного образования, единиц 3716,0 3755,0 4445,0 

 

4485,0 

 

4485,0 

Количество групп альтернативных моделей 

дошкольного образования, единиц 138,0 139,0 141,0 

 

141,0 

 

141,0 

Обеспеченность: 

Жильем (на конец года), кв.м на 1 человека 
34,3 33,9 34,0 34,4 34,9 

Больничными койками, коек на 10 тыс. 

жителей 76,3 72,9 73,4 

 

71,5 

 

70,0 

Амбулаторно-поликлиническими 

учреждениями, посещений в смену на 10 

тыс. населения 235,8 

 

 

226,6 

 

 

238,2 

 

 

232,1 

 

 

227,1 

Врачами (фактически), человек на 10 тыс. 

населения 

 

 

38,5 

 

37,4 

 

36,6 

 

36,1 

 

35,8 

Средним медицинским персоналом, 

человек на 10 тыс. населения 77,8 74,7 72,7 71,3 70,2 

Дошкольными учреждениями на 1000 детей 

дошкольного возраста, мест 

 

672,8 

 

634,0 

 

728,7 

 

705,2 

 

661,0 

Малое предпринимательство 

 

Количество субъектов малого 

предпринимательства, единиц 

 

 

6613,0 

 

6202,0 

 

6211,0 

 

6233,0 

 

6255,0 

Численность работников  в малом 

предпринимательстве, человек  

  

 

10610,0 

 

10106,0 

 

10138,0 

 

10179,0 

 

10220,0 

Общий объем расходов муниципального 

бюджета на развитие и поддержку малого 

предпринимательства в расчете на 1 малое 

предприятие (в рамках муниципальной 

целевой программы), рублей 

 

 

 

473,1 

 

 

 

1160,0 

 

 

 

1610,0 

 

 

 

1678,0 

 

 

 

1685,4 

 

 

Глава муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                     В.А.Хрестин 

 

                


